cius, quam à constitutione mundi magnopere dilexit, & veniens in mundum, tam egregia signa peculiarissimè amoris ostendit. Sponsi vox ea est: In perpetua charitate dilexi te, idèd attraxi te miserans tui. Columba est, ratione simplicitatis vnica & chatholicè fidei. Et hanc ob rem eam laudauit supra dicens: Oculi tui columbarum. Ad hæc iure optimo Ecclesia columba vocatur, quoniam in volatilibus nullum est tam fecundum: semper vel ovis incubat, vel pullos suos sollicitè nutrit. Ad eandem imaginem sancta Ecclesia per verbum Dei in hoc tota est, vt filios sponso suo Christo generet, nutriatque. Per Euangelium ipse vos genuit: ait Apostolus. Deniq; formosam eam dixit, sed suam: In oculis hominū Ecclesia deformis apparet, vndè se nigram iam vocauit, at in oculis sponssi & Angelorum, & eorum, qui verum habēt iudicium, speciosa valde est. Vel formosam suam dicit, eo quod omnē pulchritudinem fortitur à sponso suo. Hinc Luna pulchra dicitur, quippeque omnē lucem à sole recepit: Pulchra vt Luna, electa vt Sol. Et Apostolus inquit: Christus dilexit Ecclesiam, & tradidit semetipsum pro ea, vt exhiberet sibi sponsam gloriosam, non habentem maculam, neq; rugam. Notanter autem, in Hebræo dictum est: *Surgenti tibi, veni tibi*. Id est, si surrexeris, ad cōmodum tibi erit, non mihi, qui ad eō potens, & diues sum, vt nullius egeam. Rursus: Si veneris, tibi frugi erit, non mihi. Cæterum, sicut columba vocatur propter fidem, & etiam amica dicitur, nam sine fide impossibile est placere Deo: ita formosam nominat, propter operationem & candidam vitam: vt probè sanctus Gregorius indicat. Iterū colūba gemere scit, vt Philomena canere nescit. Sic Ecclesia militans, & anima deuora ingemiscens clamat. Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est. *Surge propera & veni*. Hoc est,

Iere. 31.

Ephes. 5.

Noti.

Canti. 6.

S. Gregor.

Psalm. 119.

est, omnem torporem in operando excute, & te ad æterna bona capeffenda accinge.

Sed iā quaestio non spernanda oboritur. Quid causæ subest, vt sponsus in sinu suo habens dilectam spōsam, & ne suscitetur à filiabus Hierusalem iureiurādo vetat, quid repente ipse eam excirat, & vt properet horratur? Equidē eadē hora Dñs in horto orās Apostolis dixit: Dormite iā, & requiescite, & rursus eos vocās ait: Surgite, eamus, ecce appropinquat, qui me tradidit. Sic spōsus, proximi necessitate imminente, à contemplatione surgere hortatur sponfam. Diligit Saluator Marthā & Mariam (id est) vtraque vita cōtemplatiua, & actiua sibi grata est. Quod autē surgendi oportunitas adfit, sequentia verba ostendunt.

Questio

S. Ber. ser. 39

Ioh. 11.

Iam hyems transit, imber abiit, & recessit, flores apparuerunt in terra nostra.

SENSVS est, ne pigriteris de Ægypto exire, ecce amissimum tempus ad itinerandum. Nec hyems, aut pluuie iter tuum præpedire, poterunt. Quin: potius, iter agens, tam agri flores, quam auium canora vox te ad modum oblectabunt. Verum captiuitas hyems seuera est, à qua pius Deus populum suum liberauit, Quam ob causam dixit: *Iam hyems transit*. Pluuia, quæ tristitiam affert, maximè hyemali tempore afflictionem notat, quam in seruitute Pharaonis Israël patiebatur. In summa: singularem quandam amenitatem, & gratiam verna omnia præse ferunt, & ad lætitiā inducunt. Vndè Dominus cælestem gloriam in vere depinxit dicens: Leuate capita vestra, ecce appropinquat redemptio vestra (id est) resurrectio & glorificatio vestra. Nam cū arbores folia producunt, propè est æstas. Ac cōmodantur etiā hæc verba

Hyems quid signet.

Lucæ. 21.

Nota.

sponsi aduentui Christi I E S V in carne. Nato Domino hyems transit (id est) tēpus rigidum, in quō homines sub ira Dei tenebantur, abcessit. Nā Christus pax nostra inimicitias dissoluit, faciens pacem iis qui propē, & iis qui longē erant. Hoc est, vtrūque populum, in vnam fidē, & charitatem adglutinavit. Hinc noctem tempus illud vocavit Apostolus, & diem tempus gratiæ esse dixit. Et Esaias ait: Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis. Itaque, tam in lege naturæ, vbi idolatria abundabat, quam in lege scripta frigiditas & nubilum erant. Nā omnia Hebræis contingebant in figura. Venit ergo ille: qui lux vera est, I E S V S benedictus, & sua luce plena totum orbē illuminavit, ita vt omnia iucūda, & grata sint, cunctaque laudes Domino concinant. *Imber abiit*, timoris ætas transit, in amentia, & fastidiosa tempora evanuerunt, in gratiora commutata sunt. Nec erat tunc sic Spiritus sanctus datus, & manifestatus, quia non erat I E S V S glorificatus. Nunc autem charitas Dei diffusa in cordibus nostris, per Spiritum sanctum, qui datus est nobis, flores vtique in terra nostra apparuerunt, quando Domino prædicante, tūm discipuli, tūm multi alij in Christum crediderunt, & mundo renūciantes Christi vestigia sequuti sunt. Qui flores post modum in millecuplum fructum, Domino opitulante, creuerunt. Quin & flores apparuerunt, vbi versus Herodes, vt I E S V M occideret, tot millia infantium interfecit: Hos benedictos pueros flores vocat Sanctus Augustinus, quos inuidiæ pruina decoxit. Equidem descendit dilectus sponsus in hortum suū, in populum suum, vt lilia candētia, colligeret, vt in inferiis sponsa decantat. Atqui flores, qui nunquam marcescunt, plagæ Christi sunt: quos profectō ex horto, in quo sepultus fuerat, collegit. De quibus ad Apostolos ait: Videte manus

Rom. 13.

2. Corint. 10.

1o ad. 7.

S. August.

1o ad. 2o.

manus meas, quia ego ipse sum. Cæterum hyemem sanctus Gregorius vocat vitam præsentem: quæ dum nos tentationibus impetit, quasi imbribus importunis adsequendum Christum torpore quodam detinet, sed dum dies vltimus instat, vita calamitosa recedit. *Transiit* dixit, quia in proximo transitura non dubitatur. *Flores animæ sanctæ* sunt, quæ post Christi benedictam mortem in cælo recipiuntur. Profectō iure optimo in cælo floruerunt, quæ in hac hyeme nullatenus torpuerunt.

Sanctus Bernardus tempus passionis Christi hyemē vocat: nam tunc corda Iudæorum nimio gelu constructa sunt: ad eō vt autorem vitæ occidere niterentur. Nonne frigus erat, quādo Petrus calefaciebat se, & timore mortis perculsus vitam negavit, dicens: Non noui hominem. Transiit hyems, aduenit æstas, quando Dominus Spiritum sanctū in linguis igneis misit, & virtute ex alto Apostoli induti sunt. Nec non flores apparuerunt, quando caro Christi reffloruit: iuxta vaticinium Dauidicū: Et caro mea reffloruit. Imō verba ipsius cā sunt: Ego flos campi, & liliū conuallium. S. Ber. ser. 38

Tempus putationis venit: vox turturis audita est in terra nostra: ficus protulit gressos suos: vinea florentes dederunt odorem suum.

AD HVC signa hyemis transactæ, & veris aduentus recenser: & velut ad laborandum in vinea sponfam hortatur, ne fortē de Ægypto tenebrosa moretur exire: sed ocisimē surgat Ecclesia vetus, & in terrā promissam pergat. Ad hæc, incisionem siue putationem hanc poenitentiam asserit fore. Origenes. Sectio remissio peccato Origenes Homil. 2. in Cāt.

rum est, inquit hic doctor: Omnem enim ramum in me manentem, & afferentem fructum, ait Dominus, Pater meus mundat, vt vberiores fructus afferat. Habeto fructus, & quæ in te infructuosa sunt auferentur. Equidem tempus gratiæ, tempus putationis est, remissionis peccatorum, & aperitionis regni cælorum. In poenitentia amputantur peccata, absceinduntur prauæ consuetudines, & noxiæ cogitationes. Facite fructus dignos poenitentię, clamat Præcurfor sanctificatus. Nõnne in vera poenitentia circuncisio spiritalis sit: cuius typus carnis expolitio in veteri lege erat? *Vox turturis in terra nostra audita est*, vbi Baptista cilicio vestitus ingemiscens in ripa Iordanis aiebat: Poenitentiam agite, & appropinquabit regnum cælorum. *Vox turturis* prædicatio Saluatoris est etiam, quæ eadem verba repetens, poenentiã coepit prædicare. Idq; Apostoli per omnia mundi climata spiritu Christi afflati nunciarunt: Quã frugifera fuerit vox Christi, & Apostolorum in vniuerso mundo, iam videamus. *Ficus protulit grossos suos, vineæ florentes dederunt odorem suum.* Ficus synagoga est, vineæ florentes Ecclesiæ ex Gentibus. Ni fallor, arbor fici, ad quam venit Christus esuriens, in qua nisi folia nihil inuenit, cui subindè maledixit, & continuò aruit, synagogam adumbrabat, diuo Augustino testante. Rursus lycimorus illa, quam suo vestigio calcavit Zachæus, Iudæorum superbiam signabat, veluti diuus Ambrosius ait. Hæc ficus fructus suos dedit, tam Baptista prædicante, quam etiam Christo IESV, & Apostolis concionantibus: quia conuersi grossos suos protulerunt: quod in Euangelio, & in actis Apostolorum palam est. Quod autem Hebraicè, fructus grossos, fructus immaturos signet dictio illa, pag, hoc sacramenti habet, quod Iudæi non sincerè, & perfectè in Christum credi-